
 

1 

 

Università degli Studi di Messina 

Prot.  n. 17799  Rep. n. 91 

del  27/03/2012 

Tit/Cl.    II / 5 

 

Università degli Studi di Messina 

___________________________ 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del  20.03.2012 (ore 16,00) 

***** 

     

     Sono presenti il Magnifico Rettore, Prof. Francesco Tomasello, Presidente;  la Prof.ssa 

Rita De Pasquale, Pro Rettore vicario; i Proff. Giuseppe Carini, Ada Trovato, rappresentanti 

dei Professori di I fascia; il  Proff. Nicola Aricò, Maurizio Lanfranchi  (dalle ore 16,20), 

rappresentanti dei Professori di II fascia; i Proff. Stefano Irato, Rosa Santoro, rappresentanti 

dei Ricercatori; l’Avv. Alessandro Anastasi (dalle ore 16,20),  rappresentante del Comune di 

Messina; i Sigg. Dario Agnello, Danilo Merlo, rappresentanti degli studenti; l’Avv. Giuseppe 

Cardile,   Direttore Amministrativo. 

      Assenti giustificati  la Dott.ssa Margherita Sanfilippo, su delega del Direttore Regionale 

delle Entrate, per la sezione staccata di Messina, in rappresentanza del Governo; il Dott. 

Domenico Tromba, rappresentante della Provincia di Reggio Calabria. 

     Assenti il Sig. Domenico Carnevale ed  il Dott. Simone Paratore, rappresentanti del 

personale tecnico amministrativo. l’Avv. Giuseppe Merlino, rappresentante della Provincia 

Regionale di Messina; il Sig. Alberto Pentimalli, rappresentante degli studenti 

     E’ presente il Dott. Domenico Santamaura, componente il Collegio dei Revisori dei Conti.  

 E’, altresì, presente il Prof. Giuseppe Pio Anastasi, Coordinatore del Collegio dei Pro-Rettori, 

ai sensi dell’art. 9, comma 9, dello Statuto di autonomia dell’Università. 

     La seduta è valida ai sensi dell’art. 50 - comma 1- dello Statuto di Autonomia 

dell’Università.      

       Sono, altresì, presenti la Sig.ra Elvira Santoro, Responsabile del Settore Segreteria 

Consiglio di Amministrazione, la Sig.ra D. Vinti e la Dott.ssa R. Giuffrida, che coadiuvano il 

Direttore Amministrativo nella verbalizzazione. 

        Risulta, inoltre, presente, la Dott.ssa Maria Ordile, Responsabile dell’Area Organi 

Collegiali, servizi amministrativi e documentali.  
 

 

***** 
     
V  -   MODIFICA REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DEL TITOLO DI 

PROFESSORE EMERITO. 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 

    

    Il Pro Rettore vicario, Prof.ssa De Pasquale, comunica ai 

presenti che l’Università di Messina intende procedere alla 

modifica del “Regolamento relativo al conferimento del titolo 

di Professore emerito”. Si tratta di modifiche ispirate dalla 

necessità di evitare che, nell’attuale periodo di valutazione 

dei titoli di produttività scientifica da parte dell’ANVUR, il 

conferimento del titolo di professore emerito possa essere 

considerato un’attribuzione autoreferenziale da parte della 

Facoltà.  

   Si propone, pertanto, di integrare l’art. 2, comma 2, del  

regolamento in esame, con la previsione dei seguenti ulteriori 

requisiti necessari per l’attribuzione del titolo di 

professore emerito: 

- l’aver acquisito titolo accademici e riconoscimenti in 

campo nazionale e/o internazionale; 

- l’avere una produzione scientifica considerata di assoluto 

rilievo secondo gli attuali parametri di valutazione. 

   Inoltre, al fine di evitare possibili dubbi interpretativi 

in ordine alla competenza della proposta dell’attribuzione del 

titolo di professore emerito, nelle more della costituzione 

dei Dipartimenti previsti dalla Legge n. 240/2010, si propone 

di aggiungere la seguente norma transitoria: “Nelle more della 

costituzione dei Dipartimenti a norma della L. 240/2010, la 

proposta di conferimento del titolo di “Professore emerito” 

viene formulata dalla Facoltà di ultima afferenza del 

docente”. 

 Struttura / RPA Visto 

Struttura    proponente Rettorato  

Struttura interessata 

esecuzione 

Area Organi Collegiali, serv. amm.vi. e doc. 

Uff. Statuto e Regolamenti 

Direzione Personale e AA.GG. 

 

Altre strutture interessate   

 

Copertura finanziaria 

 

Tit.     

 

Cat.  

 

Cap.              

 

Es. Fin.   

 

 

Competenza    

Residui           □ 

                 



 

3 

 

   Il Senato Accademico, a seguito di un dibattito, ha 

deliberato di inserire, alla fine del comma 2, dell’art. 2, la 

locuzione “largamente condivisi e riconosciuti” e, al comma 3 

dell’art. 2, nonché all’art. 7, di specificare che la proposta 

di conferimento del titolo di “Professore Emerito” venga 

formulata “a maggioranza dei due terzi degli aventi diritto al 

voto”.  

   Dopo quanto premesso, si riporta qui di seguito il testo 

del Regolamento di che trattasi, per sottoporlo all’esame del 

Consiglio di Amministrazione:  

“Regolamento relativo al conferimento del titolo di professore emerito 
(Ultima modificazione: D.R. n. ______del _____________) 

 

Art. 1 – Oggetto e finalità 

1. Il presente Regolamento disciplina il conferimento del titolo di “professore emerito”, ed 

individua le attività che quest’ultimo può svolgere nell’ambito dell’Ateneo, in conformità alla 

normativa nazionale e nel rispetto delle tradizioni dell’Università. 

 

Art. 2 – Requisiti e procedure per il conferimento del titolo 

1. L’Ateneo può proporre il conferimento del titolo di “professore emerito” ai professori 

ordinari collocati a riposo o dei quali siano state accettate le dimissioni, i quali abbiano 

prestato almeno venti anni di servizio in tale qualità alla data del collocamento a riposo o 

dell’accettazione delle dimissioni.  

2. Ai fini del conferimento del titolo di professore emerito è necessario: 

- non avere riportato condanne penali con sentenze passate in giudicato; 

- non avere subito alcun provvedimento disciplinare; 

- non avere causato discredito all’Ateneo in occasioni o dichiarazioni pubbliche; 

- avere acquisito titoli accademici e riconoscimenti in campo nazionale e/o 

internazionale; 

- avere una produzione scientifica considerata di assoluto rilievo secondo 

parametri di valutazione largamente condivisi e riconosciuti. 

 

3. Il titolo è conferito dal Ministro per l’istruzione, l’università e la ricerca, previa delibera 

del Senato Accademico, su proposta formulata, a maggioranza dei due terzi degli aventi 

diritto al voto, dal Dipartimento  di ultima afferenza del docente, adeguatamente motivata in 

relazione al prestigio goduto dal docente in seno alla comunità accademica, per la diffusione e 

continuità della sua produzione scientifica e degli incarichi di particolare rilievo ricoperti 

dall’interessato. 

4. Le delibere della struttura di afferenza sono assunte a maggioranza assoluta degli aventi 

diritto, nella composizione limitata alla prima fascia. 

 

Art. 3 – Attività di ricerca 



 

4 

 

1. Il professore emerito può continuare a svolgere attività di ricerca, senza oneri per l’Ateneo, 

e può ricoprire l’incarico di responsabile di progetti, anche finanziati da enti pubblici e privati. 

 

Art. 4 – Attività didattica 

1. Il professore emerito può svolgere attività didattica, a titolo gratuito, e può far parte di 

commissioni di esame e di laurea. Può insegnare altresì anche nelle scuole di dottorato, previa 

delibera del Consiglio della Scuola. 

 

Art. 5 –Supporto logistico 

1. Per lo svolgimento delle attività di cui agli articoli precedenti, il professore emerito può 

usufruire di un idoneo supporto logistico nella struttura in cui svolge l’attività stessa, di 

norma, per un quinquennio decorrente dalla data di conferimento del titolo onorifico. 

 

Art. 6 – Partecipazione agli organi 

1. Il professore emerito, su invito ed in relazione a specifici argomenti all’ordine del giorno, 

può partecipare senza diritto di voto alle riunioni degli organi della struttura dove svolge 

l’attività didattica ovvero di ricerca. 

 

Art. 7 – Norma transitoria 

1. Nelle more della costituzione dei Dipartimenti a norma della L. 240/2010, la proposta 

di conferimento del titolo di “Professore emerito” viene formulata, a maggioranza dei 

due terzi degli aventi diritto al voto,  dalla Facoltà di ultima afferenza del docente.” 

 

   Al termine della relazione della Prof.ssa De Pasquale, si 

apre una breve discussione, a conclusione della quale,  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la bozza del Regolamento; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

Visto l’art. 43 del Regolamento generale d’Ateneo; 

Considerata la necessità di integrare la normativa 

regolamentare al fine di evitare che il conferimento del 

titolo di professore  emerito possa essere considerato 

un’attribuzione autoreferenziale da parte delle Facoltà nonché 

di prevedere un’apposita disciplina transitoria in ordine alla 

competenza per le proposte in materia.  

Vista la delibera del Senato Accademico del 20.3.2012; 

all’unanimità,  

DELIBERA 

 

di approvare le modifiche al “Regolamento relativo al 



 

5 

 

conferimento del titolo di professore emerito” nella 

formulazione del testo sopra riportato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


